ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Дослідження теплопровідності сполук зі складною
кристалічною структурою при низьких температурах є важливим напрямком
матеріалознавства, виходячи з потреб космонавтики, сучасних енерго-
зберігаючих технологій і багатьох прикладних технічних проблем, як-от
створення нових теплоізоляційних та термоелектричних матеріалів. Опис
процесів перенесення тепла під дією градієнта температури у впорядкованих
середовищах здійснюється в термінах фононів – квантових збуджень кристала.
В сполуках, які добре проводять тепло, основними теплоносіями є акустичні
фонони. В цьому випадку температурна залежність теплопровідності
визначається трьохфононними процесами розсіяння і відповідно до закону
Ейкена вона обернено пропорційна температурі.

У випадку кристалів зі складною структурою та невпорядкованих твердих
тіл коректний опис теплопровідності є однією із невирішених фізичних
проблем. В молекулярних кристалах з низькою теплопровідністю
спостерігається сильне відхилення від закону Ейкена, яке зазвичай пов’язують з
дифузним характером розповсюдження фононів. З точки зору фундаментальної
науки в молекулярних кристалах в перенесенні тепла можуть брати участь не
тільки коливальні, а й обертальні і внутрішньомолекулярні збудження.

Серед молекулярних кристалів існує особлива група складних органічних
кристалів, що мають низькоенергетичні внутрішньомолекулярні моди, вплив
яких може приводити до нових ефектів в температурній залежності
теплопровідності, що пов’язані з обертальними і внутрішньомолекулярними
збудженнями. В дисертаційній роботі досліджена теплопровідність бензо-
фенону, двох поліморфних фаз 4-бромбензофенону, парахлорнітробензолу,
пентахлорнітробензолу, фреонів R-112 і R-113 – всі ці складні кристали
утворені лабільними молекулами і можуть знаходитися в орієнтаційно-
впорядкованій (бензофенони), орієнтаційно-розупорядкованій (парахлорнітро-
бензол, пентахлорнітробензол) фазах та в станах орієнтаційного скла (фреони).

Унікальними об'єктами для досліджень є кристали пара-хлорнітробензолу і
пентахлорнітробензолу, які містять слабкі водневі міжмолекулярні зв’язки та
складаються з молекул з плоскою геометрію ароматичних кілець і водночас
мають негармонічні коливання нітрогрупи відносно них. Нижче температури
плавлення молекули цих речовин можуть бути впорядковані об'ємними шарами
з різним ступенем орієнтаційного впорядкування. В кристалах
бензофенонового ряду все ще залишаються невирішеними ряд питань щодо
ролі внутрішньомолекулярних коливань атома брому в зміні теплових
властивостей бром-заміщених кристалічних сполук.

Таким чином, актуальність теми дисертаційної роботи визначається
важливістю невирішених проблем, які пов’язані з низькотемпературним
переносом тепла в складних молекулярних кристалах, що утворені лабільними
молекулами, а саме: в анізотропних молекулярних кристалах з циклічними
молекулами, молекулами з конформаційними ступенями свободи та в похідних
бензофенону, які демонструють поліморфізм.
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Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертаційна робота виконана у Фізико-технічному інституті низьких

температур імені Б. І. Вєркіна НАН України в рамках тематичного плану
ФТІНТ імені Б. І. Вєркіна НАНУ за відомчими тематиками: «Структура і
низькотемпературні фізичні властивості молекулярних кристалів і вуглецевих
наносистем» (номер державної реєстрації 0112U002634, термін виконання
2011–2016 рр.), «Низькотемпературні властивості насичуваних вуглецевих
наносистем, домішкових молекулярних твердих тіл та кріокристалів» (номер
державної реєстрації 0117U002293, термін виконання 2017–2018 рр.). Також
дослідження були підтримані в межах проєкту науково-дослідних робіт
молодих учених НАН України у 2019 р. «Фононна взаємодія в наноматеріалах,
молекулярних кристалах та квантових рідинах» (номер державної реєстрації
0119U102391, термін виконання 2019–2020 рр.).

Мета і завдання досліджень. Метою дисертаційної роботи є виявлення
особливостей температурної залежності теплопровідності молекулярних
кристалів, які утворені лабільними молекулами, та встановлення впливу
лабільності на механізми переносу тепла в таких кристалах.

Для досягнення поставленої в роботі мети необхідно було вирішити
наступні завдання:

- експериментально дослідити температурні залежності теплопровідності
двох поліморфних фаз 4-бромбензофенону із триклінною та
моноклінною структурами та різною кількістю молекул в елементарній
комірці та проаналізувати можливість виникнення нових нефононних
механізмів теплопереносу в обох випадках;

- дослідити теплопровідність монокристалічного бензофенону в
стабільній α-фазі та виявити механізми його теплопровідності;

- встановити температурні залежності теплопровідності пара-
хлорнітробензолу і пентахлорнітробензолу в орієнтаційно-
впорядкованих та орієнтаційно-розупорядкованих фазах;

- провести дослідження теплопровідності фреонів R-112 і R-113 в
орієнтаційно-розупорядкованих фазах в залежності від температури.

Об'єктом дослідження дисертаційної роботи є низькотемпературна
теплопровідність молекулярних кристалів, утворених лабільними молекулами,
та механізми теплопереносу в упорядкованих та розупорядкованих кристалах,
які складаються із лабільних молекул.

Предметом дослідження є вплив особливостей структури,
внутрішньомолекулярних збуджень, зумовлених лабільністю молекул, на
температурну залежність теплопровідності.

Методи досліджень. Основним експериментальним методом досліджень
для вимірювання коефіцієнта теплопровідності є метод плоского стаціонарного
теплового потоку при низьких температурах. Даний метод є дуже чутливим до
прояву аномалій теплопровідності у молекулярних кристалах. Аналіз
експериментальних даних проводився в рамках сучасних уявлень та методів
теорії теплопровідності молекулярних кристалів.
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Наукова новизна отриманих результатів.
1. Вперше встановлено, що в процеси перенесення тепла в молекулярних

кристалах, утворених лабільними молекулами, в області переважання
фонон-фононних процесів розсіяння, дають внесок три механізми:
фононний, дифузний та термоактиваційний.

2. Вперше в двох поліморфних фазах 4-бромбензофенону виявлено
аномальне зростання теплопровідності при збільшенні температури в
області переважання фонон-фононних процесів розсіяння. Встановлено,
що цей ефект описується рівнянням Арреніуса і є проявом
термоактиваційного механізму перенесення тепла
внутрішньомолекулярними збудженнями лабільних молекул.

3. Вперше встановлено, що величина дифузного внеску в теплопровідність
поліморфного кристалу, яка визначається кількістю оптичних мод,
залежить обернено пропорційно від кількості молекул в елементарній
комірці.

4. Вперше отримано температурні залежності теплопровідності
пентахлорнітробензолу в орієнтаційно-розупорядкованій фазі та пара-
хлорнітробензолу в орієнтаційно-впорядкованій та орієнтаційно-
розупорядкованій фазах. Показано, що в цих кристалах реалізується
термоактиваційний механізм теплопереносу, який визначається
лабільністю молекул і не залежить від ступеня впорядкування.

5. Вперше встановлено, що величина термоактиваційного внеску в
теплопровідність як молекулярних кристалів, утворених лабільними
молекулами, так і квазікристалів, лінійно залежить від енергії активації
молекул.

Практичне значення отриманих результатів. Результати досліджень, які
представлені в дисертаційній роботі, мають як фундаментальне, так і прикладне
значення. Дана робота розширює існуючі уявлення про механізми перенесення
тепла в молекулярних кристалах зі складною структурою. Отримані дані
можуть бути використані при розробці теорії, яка пов'язує особливості
теплопровідності таких кристалів з їхньою структурою, та прогнозує інші
теплові властивості для цих кристалів. З прикладної точки зору, результати
дослідження теплопровідності поліморфних модифікацій молекулярних
кристалів є корисними при розробці нових стабільних форм фармацевтичних
препаратів. Одержана інформація про механізми теплопереносу є корисною
при створенні елементів для термоелектричних систем. Зокрема, вона може
бути використана для створення матеріалів з високою електропровідністю та
низькою теплопровідністю, оскільки керована зміна теплопровідності
матеріалу є важливою складовою для підвищення термоелектричних
характеристик і збереження високого коефіцієнту потужності при перетворенні
термоелектричної енергії. Таким чином, отримані результати можуть бути
широко застосовані в енергетичній, хімічній та фармацевтичній промисловості.

Особистий внесок здобувача. Всі результати досліджень, які увійшли в
дисертацію, отримані в співавторстві. Дисертант приймала активну участь в
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постановці завдання, підготовці експериментального обладнання, проведенні

[…]

що термоактиваційний внесок в теплопровідність має місце як в орієнтаційно-
впорядкованих, так і в орієнтаційно-розупорядкованих кристалах, і його
величина лінійно залежить від енергії активації молекули; знайдено, що
аналогічна лінійна залежність спостерігається для квазікристалів.

Ключові слова: теплопровідність, молекулярні кристали, поліморфізм,
фонони, внутрішньомолекулярні моди, термоактиваційний механізм.
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Горбатенко Ю. В. Теплопроводность молекулярных кристаллов,
образованных лабильными молекулами. – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 01.04.09 – физика низких температур. –
Физико-технический институт низких температур имени Б. И. Веркина НАН
Украины, Харьков, 2020.

Диссертационная работа посвящена исследованию теплопроводности
диэлектрических молекулярных кристаллов, образованных лабильными
молекулами, в ориентационно-упорядоченных (бензофенон, 4-бромбензофенон,
пара-хлорнитробензол) и ориентационно-разупорядоченных (пара-
хлорнитробензол, пентахлорнитробензол, фреоны R-112 и R-113) состояниях.
Экспериментальное исследование теплопроводности проводилось методом
стационарного плоского теплового потока в широком интервале температур,
начиная с температуры жидкого гелия.

Обнаружено, что в исследованных молекулярных кристаллах в области
преобладания фонон-фононных процессов рассеяния имеет место аномальное
увеличение теплопроводности с возрастанием температуры, которое
обусловлено проявлением нового механизма теплопереноса.

Впервые экспериментально получена температурная зависимость
теплопроводности моноклинного полиморфа 4-бромбензофенона; показано, что
выше Т≥130 К в нем наблюдался аномальный рост теплопроводности с
увеличением температуры. Такой же эффект наблюдался в ориентационно-
упорядоченной фазе бензофенона при температуре выше 90 К.

Установлено, что диффузный вклад в теплопроводность полиморфного
кристалла, который определяется количеством оптических мод, обратно
пропорционально зависит от количества молекул в элементарной ячейке. Это
связано с сильной гибридизацией акустических фононов и низкочастотных
оптических возбуждений фононов упорядоченного кристалла.

Наблюдаемое аномальное увеличение теплопроводности в веществах
бензофенонового ряда может быть описано с помощью выражения Аррениуса.
Показано, что рост теплопроводности в веществах бензофенонового ряда
возникает вследствие проявления нового механизма переноса тепла за счет
термостимулированных прыжковых возбуждений с энергиями, которые выше
энергии акустического фононного спектра: прыжковые возбуждения связаны с
некоторыми внутримолекулярными модами лабильной молекулы. Таким
образом, в области преобладания фонон-фононных процессов рассеяния
теплопроводность может быть представлена в виде суммы трех вкладов –
фононного, диффузного и термоактивационного.

Впервые экспериментально исследованы температурные зависимости
теплопроводности молекулярных поликристаллов пара-хлорнитробензола и
пентахлорнитробензола. Обнаружено, что в этих кристаллах выше 100 К
наблюдается аномальный рост теплопроводности с возрастанием температуры
как в ориентационно-упорядоченной, так и в ориентационно-разупорядоченных
фазах. Показано, что этот рост теплопроводности описывается с помощью
выражения Аррениуса, что указывает на термоактивационный механизм
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теплопереноса, который обусловлен внутримолекулярными возбуждениями.
Установлено, что термоактивационный механизм не зависит от степени
упорядочения молекул в кристалле и определяется их лабильностью.

Исследованы температурные зависимости теплопроводности фреонов R-
112 и R-113; теплопроводность фреона R-112 в области температур 140–290 К в
динамически ориентационно-разупорядоченной фазе была получена впервые.
Анализ экспериментальных данных теплопроводности фреонов R-112 и R-113
показал, что выше температуры стеклования теплопроводность этих веществ
демонстрирует экспоненциальный рост, что указывает на существование
термоактивационного механизма теплопереноса, который обусловлен
конформационной лабильностью молекул фреонов.

Был проведен анализ термоактивационного вклада в теплопроводность
исследованных молекулярных кристаллов, образованных лабильными
молекулами. Впервые установлено, что для этих кристаллов и для некоторых
квазикристаллов, величина термоактивационного вклада линейно зависит от
энергии активации молекул.

Ключевые слова: теплопроводность, молекулярные кристаллы,
полиморфизм, фононы, внутримолекулярные моды, термоактивационный
механизм.

ABSTRACT

Horbatenko Yu. V. Thermal conductivity of molecular crystals formed by
flexible molecules. – Manuscript.

Thesis for a candidate’s degree in physics and mathematics on speciality
01.04.09 – low temperature physics. – B. Verkin Institute for Low Temperature
Physics and Engineering, NAS of Ukraine, Kharkiv, 2020.

The thesis is devoted to the study of thermal conductivity of dielectric molecular
crystals formed by flexible molecules. The thermal conductivity investigations have
been carried out using the stationary steady-state heat flux method in wide
temperature range beginning from liquid helium one. The temperature dependences
of thermal conductivity of orientationally-ordered and orientationally-disordered
molecular crystals have been experimentally obtained. It has been found that thermal
conductivity of investigated molecular crystals in both ordered and disordered states,
in the region of predominance of phonon-phonon scattering processes, can be
represented as the sum of three contributions – phonon, diffuse and thermoactivation.
It has been found that the diffuse contribution in thermal conductivity of a
polymorphic crystal, which is determined by the number of optical modes, depends
inversely on the number of molecules in the unit cell. Thermally-activated term
appears both in orientational-ordered and orientational-disordered crystals and it`s
value depends linearly on the molecule activation energy; analogous dependence was
obtain for quasicrystals.

Keywords: thermal conductivity, molecular crystals, polymorphism, phonons,
intramolecular modes, thermal activation mechanism.
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