**ВІДГУК**
офіційного опонента
на дисертаційну роботу Горбатенко Юлії Вікторівни
**«Теплопровідність молекулярних кристалів, утворених лабільними молекулами»,**
яка подана до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних
наук за спеціальністю 01.04.09-фізика низьких температур

Дисертаційна робота Ю. В. Горбатенко присвячена експериментальному дослідженню теплопровідності складних діелектричних молекулярних кристалів, які утворені лабільними молекулами. Вибраних для дослідження кристалах суттєвий внесок в теплопровідність можуть давати внутрішньомолекулярні збудження, на відміну від іонних кристалів, де основними теплоносіями є акустичні фонони. Проведені дослідження поглиблюють та розширюють знання щодо механізмів теплопровідності в упорядкованих твердих тілах. Це робить дисертацію Ю.В.Горбатенко **актуальною**.

Експериментальні дослідження, які лягли в основу дисертації, були виконані в рамках тематичного плану ФТІНТ ім. Б.І. Веркіна НАН України за відомчими темами «Структура і низькотемпературні фізичні властивості молекулярних кристалів і вуглецевих наносистем» (термін виконання 2011–2016 рр.), «Низькотемпературні властивості насичуваних вуглецевих наносистем, домішкових молекулярних твердих тіл та кріокристалів» (термін виконання 2017–2018 рр.). Дослідження були підтримані грантом на проведення науково-дослідних робіт молодих учених НАН України, проект «Фононна взаємодія в наноматеріалах, молекулярних кристалах та квантових рідинах» (термін виконання 2019–2020 рр.).

В роботі основна увага приділяється дослідженню теплопровідності при низьких температурах, починаючи з 1,8 К. Це дозволяє з високою достовірністю встановити внески різних каналів теплопровідності. Таким чином, дисертація Ю. В. Горбатенко **повністю відповідає** спеціальності 01.04.09 – фізика низьких температур.

**Метою** роботи є виявлення особливостей температурної залежності теплопровідності молекулярних кристалів, які утворені лабільними молекулами, та встановлення впливу лабільності на механізми переносу тепла в таких кристалах.

Дисертація робота складається з вступу, чотирьох розділів, висновків і списку використаних джерел. В **першому** розділі наведено огляд літератури стосовно теплопровідності атомарних кристалів та простих молекулярних кристалів і розглянуто моделі щодо опису теплопровідності у кристалічних і склоподібних матеріалах. В **другому** розділі надано опис експериментальних методів дослідження теплопровідності, та інформацію про установку для дослідження теплопровідності і про підготовку зразків для досліджень. В **третьому** розділі представлені експериментальні дослідження теплопровідності кристалів бензофенону і поліморфів 4-бромбензофенону. Показано, що величина дифузного внеску в теплопровідність обернено пропорційна кількості молекул в

елементарній комірці. Зафіксоване аномальне зростання теплопровідності вище 100 K в бензофеноні та двох поліморфах 4-бромбензофенону, що є нетиповим для орієнтаційно-впорядкованого діелектричного кристала. Показано, що спостережене зростання теплопровідності описується законом Арреніуса, що свідчить про суттєвий вплив внутрішньомолекулярних коливань лабільних молекул на фононний теплоперенос. В **четвертому** розділі отримано температурні залежності теплопровідності пара-хлорнітробензолу та пентахлорнітробензолу в орієнтаційно-розупорядкованих станах та пара-хлорнітробензолу в орієнтаційно-впорядкованому стані. Виявлено, що в цих кристалах зростання теплопровідності зі збільшенням температури не залежить від ступеня впорядкування. Аналогічний ефект спостережено в орієнтаційно-розупорядкованих фазах фреонів R-112 і R-113.

**Наукову новизну** дослідження визначають наступні результати.

Встановлено, що в процесі перенесення тепла в молекулярних кристалах, утворених лабільними молекулами, в області переважання фонон-фононних процесів розсіяння, дають внесок три механізми: фононний, дифузний та термоактиваційний.

В двох поліморфних фазах 4-бромбензофенону виявлено аномальне зростання теплопровідності при збільшенні температури в області переважання фонон-фононних процесів розсіяння. Встановлено, що цей ефект описується рівнянням Арреніуса і є проявом термоактиваційного механізму перенесення тепла внутрішньомолекулярними збудженнями лабільних молекул.

Встановлено, що величина дифузного внеску в теплопровідність поліморфного кристалу, яка визначається кількістю оптичних мод, залежить обернено пропорційно від кількості молекул в елементарній комірці.

Отримано температурні залежності теплопровідності пентахлор-нітробензолу в орієнтаційно-розупорядкованій фазі та пара-хлорнітробензолу в орієнтаційно-впорядкованій та орієнтаційно-розупорядкованій фазах. Показано, що в цих кристалах реалізується термоактиваційний механізм теплопереносу, який визначається лабільністю молекул і не залежить від ступеня впорядкування.

Встановлено, що величина термоактиваційного внеску в теплопровідність як молекулярних кристалів, утворених лабільними молекулами, так і квазікристалів, лінійно залежить від енергії активації молекул.

**Наукова і практична значимість** результатів дисертаційної роботи полягає в тому, що одержані в ній результати розширюють існуючі уявлення про механізми перенесення тепла в молекулярних кристалах зі складною структурою. Отримані дані можуть бути використані для верифікації теорії переносу тепла в таких кристалах. Результати досліджень можуть бути корисними при створенні елементів для термоелектричних систем, а також при розробці стабільних форм фармпрепаратів.

Результати досліджень, що викладені в дисертації, є *обґрунтованими та достовірними*, оскільки вони базуються на сучасних експериментальних методах і на аналізі каналів переносу тепла на основі існуючих теоретичних уявлень щодо механізмів теплопровідності.

Результати дисертаційної роботи **опубліковані в 5 статтях у провідних наукових фахових журналах** з високим індексом цитування, а також апробовані на 11 вітчизняних та міжнародних конференцій.

Дисертація написана чіткою, ясною мовою та належним чином оформлена, текст автореферату повністю відповідає змісту дисертації.

До змісту дисертації є такі **зауваження**:

1. В розділі 2 відмічено, що дані отримані на двох установках, але в подальшому не наведено, на якій саме (яких самих) установках отримані дані для кожного із зразків і чи є систематична (чи інша) різниця в даних з різних установок.

2. Експериментальні дані на графіках надані без відображення похибок ("вусів").

Зазначені зауваження не ставлять під сумнів отримані результати, які сформульовані в пунктах наукової новизни, і тому не впливають на загальну позитивну оцінку роботи.

Вважаю, що за актуальністю теми, обсягом виконаних досліджень, рівнем наукових публікацій, новизною та практичною цінністю отриманих результатів, дисертаційна робота Горбатенко Юлії Вікторівни «Теплопровідність молекулярних кристалів, утворених лабільними молекулами» задовольняє всім вимогам МОН України, зокрема пунктам 9, 11, 12 Порядку присудження наукових ступенів, а її автор, Горбатенко Ю. В., заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.09 – фізика низьких температур.

Офіційний опонент,
доктор фізико-математичних наук,
старший науковий співробітник,
провідний науковий співробітник
відділу теорії конденсованого стану речовини
Інституту монокристалів НАН України

Філь Дмитро Вячеславович

Підпис д.ф.-м.н. Д.В.Філя засвідчую,
учений секретар
Інституту монокристалів НАН України,
кандидат фіз.-мат. наук

Кулик Костянтин Миколайович